Протокол заседания экспертной комиссии

по итогам муниципального конкурса наставнических практик

«Формула успеха»

04.01.2024 г.                                                                                               № 1

Присутствовали:

Экспертная комиссия:

- Черкасова Марина Анатольевна - председатель экспертной комиссии,

директор МКУ «ИМЦ в сфере образования»;

- Айтарова Эльза Идрисовна - член экспертной комиссии, заместитель

председателя Комитета образования Администрации Усть-Ишимского

муниципального района;

- Сиюткина Светлана Николаевна - член экспертной комиссии, член

муниципального методического актива, заместитель директора МБОУ

«Кайлинская ООШ»;

- Щеникова Марина Васильевна – секретарь экспертной комиссии,

старший методист МКУ «ИМЦ в сфере образования».

Повестка:
Подведение итогов муниципального конкурса наставнических практик

«Формула успеха».

Ход заседания:

Слушали:

1. Щеникову М. В., секретаря экспертной комиссии, старшего

методиста МКУ «ИМЦ в сфере образования» о целях и задачах Конкурса,

составе и количестве участников Конкурса.

 Конкурс организован в рамках мероприятий, направленных на

реализацию целевой модели наставничества; в соответствии с планом

мероприятий стажировочной площадки: «Реализация целевой модели

наставничества педагогических работников и управленческих кадров в Усть-

Ишимском муниципальном районе». Конкурс проводился в период с 27

октября по 10 декабря 2023 года.

 Организатором конкурса выступил МКУ «ИМЦ в сфере образования».

Всего на конкурс было предоставлено 10 материалов практик, в разработке и

реализации которых приняли участие 21 педагог из 7 общеобразовательных

организаций: МБОУ «лицей «Альфа», МБОУ «Аксёновская СОШ», МБОУ

«Ашеванская ООШ», МБОУ «Малобичинская СОШ», МБОУ «Никольская

ООШ», МБОУ «Скородумская СОШ», МБОУ «Загваздинская СОШ».

Конкурс проводится с целью выявления новых технологий,

инструментов и приемов наставничества, выявления и транслирования

успешного опыта, выявления и развития творческих способностей

педагогических работников, формирование банка успешных практик для

размещения на муниципальной методической платформе, формирования

интереса к развитию института наставничества в современных условиях.

2. Щеникову М.В. - секретаря экспертной комиссии - о критериях

оценки конкурсных материалах и об итогах Конкурса.

Все представленные материалы оценены по балльной системе члены

экспертной комиссии конкурса в соответствии с критериями оценивания (п. 6

Положения о муниципальном конкурсе наставнических практик «Формула

успеха»). Оценка работ производилась по 13 критериям, где за каждый

критерий член экспертной комиссии определял балл от 0 до 3 (0 баллов-

критерий отсутствует, 1 балл – частично присутствует, 3 балла- присутствует).

Максимально возможное количество баллов в сумме равно - 26. Рейтинг

участников по результатам конкурса сформирован в ходе оценивания

конкурсных материалов путем суммирования баллов.

3. Черкасова М.А., председатель экспертной комиссии отметила:

- во многих конкурсных материалах содержание практики не соответствует

теме и цели;

- в практиках отсутствует описание достигнутых результатов от их

реализации;

- в практиках не представлена возможность их тиражирования;

- у авторов практик вызывает затруднение предоставление динамики

результатов;

- из 7 представленных материалов, только в 1 практике в полной мере

раскрыты механизмы реализации;

- большинство практик не ориентированы на выявление и устранение

дефицитов педагогических работников;

- в большинстве практик нет связи с планом методической работы.

 4. Черкасова М.А. озвучила решение о необходимости проведения

семинара-практикума по теме соответствия материалов практик критериям

оценивания конкурса.

Решили:

1. На основании экспертизы конкурсных материалов, проведённой

экспертной комиссией, сформировать итоговый рейтинг участников конкурса

(Приложение 1).

2. На основании итогового рейтинга утвердить список победителей

и призёров:

1 место:

- Бобыревой Е.П., Дубовой Г.Н., Якубовой М.И., коллективу авторов

из МБОУ "Малобичинская СОШ";

3 место:

- Долженковой Е.С., учителю МБОУ «Аксёновская СОШ»;

- Филипповой С.Н., Алеевой М.А., Кравцовой Л.В., коллективу

авторов МБОУ "лицей "Альфа";

- Кузнецовой Ж.А., Зырянкиной М.В.  – коллективу авторов из МБОУ

"Никольская ООШ".

2. Наградить грамотами Комитета образования Администрации Усть-

Ишимского муниципального района победителей и призёров:

- Бобыреву Е.П., Дубову Г.Н., Якубову М.И.;

- Долженкову Е.С.;

- Филиппову С.Н., Алееву М.А., Кравцову Л.В.;

- Кузнецову Ж.А., Зырянкину М.В.

3. Подготовить электронные сертификаты участникам конкурса:

- Мельник Н. М., Береза М. Г., учителям МБОУ "Скородумская

СОШ";

- Вагитовой Л.А. и Коротаевой Н.В., учителям МБОУ «Ашеванская

ООШ»;

- Горловой И.Я. и Родикову Р.И., учителям МБОУ «Загваздинская

СОШ»;

- Коротаевой Г.А. и Шуйской Е.А., учителям МБОУ «Никольская

ООШ»;

- Калининой А.В и Снетковой Е.Л., учителям МБОУ "лицей "Альфа";

- Маматулиной Л.С. и Казанцевой В.К., учителям МБОУ "лицей

"Альфа".

4. Руководителям общеобразовательных организаций обратить

внимание на качество предоставляемых конкурсных материалов, на критерии

оценивания материалов, вызвавшие затруднения у педагогов. В

педагогических коллективах распространить материалы, занявшие призовые

места.

5.  Провести семинар- практикум по соответствию конкурсных

материалов критериям оценивания в срок до 12.01.2024 г.

6. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить

участие в семинаре-практикуме педагогов-участников и членов

административных команд, курирующих конкурсное направление.

7. Разместить материалы Конкурса, занявшие призовые места, на

«Муниципальной методической платформе» (информационный ресурс

системы образования Усть-Ишимского района

(http://ustishimobrazovanie.ru/index.php/imts/metodicheskaya-kopilka)

Черкасова Марина Анатольевна ____________________

Айтарова Эльза Идрисовна _________________________

Сиюткина Светлана Николаевна ____________________

          Щеникова Марина Васильевна ______________________

Приложение 1

Итоговый рейтинг участников муниципального конкурса наставнических

практик «Формула успеха»

№

п/п

ФИО автора/авторов,

наименование ОО

Место Баллы

1 МБОУ "Малобичинская СОШ"

Бобырева Е.П., Дубова Г.Н.,

Якубова М.И.

1 98

2 МБОУ "Аксёновская СОШ"

Долженкова Е.С.

3 57

3 МБОУ "лицей "Альфа"

Филиппова С.Н., Алеева М.А.,

Кравцова Л.В.

3 57

4 МБОУ "Никольская ООШ"

Кузнецова Ж.А., Зырянкина

М.В.

3 56

5 МБОУ "Скородумская СОШ"

Мельник Н. М., Береза М. Г.

- 50

6 МБОУ "Ашеванская ООШ"

Вагитова Л.А., Коротаева Н.В.

- 44

7 МБОУ "Никольская ООШ"

Коротаева Г.А., Шуйская Е.А.

- 39

8 МБОУ "лицей "Альфа"

Маматулина Л.С., Казанцева

В.К.

- 32

9  МБОУ "лицей "Альфа"

Калинина А.В., Снеткова Е.Л.

- 31

10 МБОУ "Загваздинская СОШ"

Горлова И.Я., Родиков Р.И.

- 30